نے خلیفہ کی دونوں پتیلیوں پر سینگ لگوائی اور اس کی آنکھوں میں کوئی دھاڑ پکانی فوراً ہی آثارِ صحت ظاہر ہونا شروع ہو گئے اور درولیم میں خلیفہ بالکل صحت یاب ہو گیا۔

احادیث نبویہ میں حجامت کی تعریف مختلف عنوانات سے بہت آئی ہے۔

حجامت کے نقصانات جبکہ وہ بے ضرورت اور بلا امتلا یا بے بصیرتی سے ہو۔

۵۳۵ھ (۱۱۴۰ء) نے اپنی کتاب جامع

الاصول میں حضرت ابو بکیر انصاری صحابی سے روایت کیا ہے کہ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کو جو بکری کے گوشت میں زہر دیدیا گیا تھا اس زہر کے علاج کے طور پر آپ نے اپنے سر پر حجامت کرائی تھی، اس واقعہ کے ایک راوی معمر کہتے ہیں کہ میں نے بھی بغیر کسی زہر وغیرہ کے اپنے یا فوخ (سر کی چنڈیا) پر حجامت کرائی تو میری یادداشت ماری گئی اور حالت یہاں تک پہنچ گئی کہ مجھے ناز میں سورہ فاتحہ تک میں لقمہ لینے کی ضرورت پڑتی تھی۔

ردم: یہ بھی وجہ ہو سکتی ہے کہ کچھ لوگ اس کا استعمال مرض کے لاحق ہونے سے قبل ہی بطور احتیاط کر لیا کرتے تھے، آپ کے منع کرنے کا مقصد یہ تھا کہ محض ایک موبہوم اندیشے کے تحت اس قدر تکلیف کیوں برداشت کی جائے۔<sup>۱۶۰</sup>

ابو عبد اللہ محمد بن علی المازری رالموتوفی ۵۳۶ھ (۱۱۴۱ء) کی رائے یہ ہے کہ اس

۱۵۹ ابن القیم، زاد المعاد ج ۳ سنہ ۱۳۲۲ھ (۱۹۰۴ء)
۱۶۰ ابن منظور، از فریقی، لسان العرب ج ۵ ص ۲۳۵ ملخصاً۔

مانعت کا منشاء یہ ہے کہ اس آخری تدبیر کو اس وقت تک مؤخر کیا جائے اور مالا جانے
جب تک کہ معالج اس کے لیے مجبور نہ ہو جائے، اس لیے کہ بسا اوقات کسی کی طبیعت
اس مرض کی تکلیف سے بڑھ جاتی ہے جس کا علاج کیا جا رہا ہے۔

اور اس کو قدیم عربی طب کا سرمایہ قرار
دیا ہے۔

نصدا و قطع عروق | عرب کے قدیم علاجوں میں سے ایک علاج نصد کھونا اور لعین

للہ ابن الیقیم، زاد المعاد ج ۳ ص ۶۹ حوالہ سابق ج ۳ ص ۸۳۔ حنین بن اسحاق جلوی
ابوزید سیدانش ۱۹۲ھ ۸۱۰ء وفات ۲۸۰ھ ۸۹۳ء طب تاریخ اور ترجمان کتب امام
تھا اصل حیرہ (عراق) کا باشندہ تھا عربی زبان میں ضلیل بن احمد مشہور امام خود لغت کا شاگرد
تھا اور طب یوحنا بن ماسویہ وغیرہ سے سیکھی، مامون نے اس کو اپنے دارالترجمہ کا ڈائرکٹر بنایا تھا۔
بغداد میں وفات پائی (الاعلام ج ۲ ص ۳۲۵) ابن النذیم، الفہرست۔ مقالہ سہم کاف سونم۔

قصہ و حجامتہ پر یوحنا بن ماسویہ کی ایک کتاب کا ذکر ابھی چند صفحات قبل آچکا ہے
اس کے علاوہ عیسیٰ بن ماسہ نے بھی اس موضوع پر ایک کتاب لکھی ہے، ابو الحسین عبد اللہ
بن عیسیٰ بن سنجوی نے ایک کتاب ”کتاب القصد الی معرفة الفصد“ کے نام سے
لکھی ہے، تھو قسطنین لوقا بلبلکی روفاٹ لگ بھگ ۱۳۰۰ھ (۱۸۸۳ء) جو ایک بڑا فلسفی
اور ریاضی داں تھا طب سے بھی اچھی واقفیت رکھتا تھا، اس نے معتدجیاسی کے وزیر
ابوالاسحٰی ابراہیم بن محمد جو ابن المدبر کے نام سے مشہور تھا (وفات ۲۴۰ھ ۸۵۳ء) سے
اس کے لیے فصد کے موضوع پر ایک مکتبہ کتاب لکھی جو اکیانوے ابواب پر مشتمل تھی۔